

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES

Estado de Minas Gerais

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 042/2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES – MG.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES, POR SEUS VEREADORES, APROVOU, E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Ribeirão das Neves ao SR. NILTON DA CONCEIÇÃO TRINDADE, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 03 de dezembro de 2024.

DELMÁRIO GIL VIANA (MAZINHO DA QUADRA)



CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES

Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução ora apresentado concede **Título de Cidadão Honorário** ao **SR. NILTON DA CONCEIÇÃO TRINDADE**.

Niltinho, há 20 anos, dedica-se com carinho e comprometimento ao transporte de crianças portadoras de deficiências. Além de garantir um deslocamento seguro e confortável diariamente, ele organiza anualmente momentos especiais de descontração e lazer tanto para as crianças quanto para suas mães. Esses eventos são muito mais do que apenas uma oportunidade de diversão; são momentos de acolhimento e inclusão, oferecendo às crianças experiências que muitas vezes são suas únicas oportunidades de passeio ao longo do ano.

Niltinho é reconhecido por sua sensibilidade e atenção às necessidades de cada criança, criando um ambiente de confiança e amizade. Sua dedicação vai além do transporte, demonstrando um profundo compromisso com a melhoria da qualidade de vida dessas famílias. Por meio de suas ações, ele não só facilita a mobilidade, mas também promove a esperança e a alegria, impactando positivamente a comunidade ao seu redor.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 03 de dezembro de 2024.

DELMÁRIO GIL VIANA (MAZINHO DA QUADRA)